<sup>121. DIVITIIS MEIS.</sup> A Naturâ & Sapientiâ datis.

<sup>122. OMNIVM.</sup> Quisque suum possideat, teneat: ego animo omnia usurpem, cogitatione lusorem, opinione fruar & possideam.

CAP.

**A** sar illi<sup>123</sup> ducenta donaret, rideus reiecit, ne dignam quidem summam iudicans, quā non acceptā gloriaretur. Dij deāque, quām pauxillo illum animum aut honorare voluit, aut<sup>124</sup> corrumpere! Reddendum egregio viro testimonium est.<sup>125</sup> Ingentem rem ab illo dici audiui, cūm miraretur dementiam eius, quōd se putasset tanti posse mutari.

*Si<sup>126</sup> tentare, inquit, me constituerat, toto illi fui experiendus<sup>127</sup> imperio.* Sapienti xii.

ergo donari aliquid potest, etiam si sapientis omnia sunt: æquē nihil prohibet, cūm omnia amicis dicamus esse communia, aliquid amico donari. Non enim mihi sic cum amico communia omnia sunt, quomodo cum socio, vt pars mea sit, pars illius: sed quomodo patri matrique communes liberi sunt: quibus cūm duo sunt, non singuli singulos habent, sed singuli binos. Primum omnium iam efficiam, vt quisquis est iste, qui me in societatem vocat, sciat se nihil mecum habere commune. Quare? quia hoc consortium solum<sup>128</sup> inter sapientes est, inter quos amicitia est. ceteri non magis amici sunt, quām socij. Deinde pluribus modis communia sunt.<sup>129</sup> Equestria omnium equitum

**B** Romanorum sunt, in illis tamen locus meus fit proprius, quem occupauī. hoc si cui<sup>130</sup> cessi, quamuis illi communi re cesserim, tamen aliquid dedisse videor. Quēdam quorundam sub certā conditione sunt. habeo in equestribus locum, non vt vendam, non vt locem, non vt habitem: in hoc tantū, vt spectem. Propterea non mentiar, si dicam me habere in equestribus locum: sed cūm in theatrum veni, si plena sunt equestria, & iure habeo locum illīc, quia sedere est mihi liberum: & non habeo, quia ab his, cum quibus ius mihi loci commune est, occupatus est. Idem inter amicos puta fieri. Quidquid habet amicus, commune est nobis: sed illius proprium est, qui tenet. vti, illo nolente, non possum. Derides me, inquis. Si quod amici est, meum est, liceat mihi vendere. Non licet. nam nec equestria: & tamen communia tibi cum ceteris equitibus sunt. Non est argumentum, ideo aliquid tuum non esse, quia vendere non potes, quia consumere, quia mutare in deterius aut inelius non potes. Tuum enim est, etiam quod sub lege certā tuum est.<sup>131</sup> Accepi, sed certè non minus habes.<sup>132</sup> Ne te traham longius, xiii.

**C** Beneficium maius esse non potest: ea per quæ beneficium datut, possunt esse maiora, & plura,<sup>133</sup> in quæ se benevolentia effundat, & sic sibi indulget, quemadmodū amantes solent: quoruī plura oscula, & complexus arctiores, non augent amorem, sed exercent. Hæc quoque, quæ venit quæstio,<sup>134</sup> profligata est<sup>135</sup> in prioribus: itaque breuiter perstringetur. Possunt enim in hanc, quæ data sunt aliis, argumenta transferri. Quæritur, an qui omnia fecit, vt beneficium redderet, reddiderit. Vt scias, inquit, illum non reddidisse, omnia fecit, vt redderet. Apparet ergo, non esse id factum, cuius faciendi occasione non habuit. Vt creditori suo pecuniam non soluit is, qui vt solueret, vbiique

quæ-

**CAP. XI. 123. DVCENTA.]** Quinque milia Philippicorum.

**124. CORRUMPERE.]** Ad opum & pecuniae amorem possessionemq; traducere: à sapientiā auertere.

**125. INGENTEM REM.]** Ineptè, si quid iudico.

**D** Facio & assero, Ingenti ore.

**126. TENTARE.]** Periculum roboris & constante mea facere.

**127. IMPERIO.]** Quasi dicat, nec dato quidem illo, se cessurum illis decretis & vita.

**CAP. XII. 128. INTER SAP.]** Soli sapientes inter se amici, Stoico dogmate: reliqui hostes, etiam si parentes, liberi, agnati sint. Diogenes in Zenone: πολίτας, οὐ φίλες, οὐ σινέτες, οὐ λαζθέρες, ταὶς αὐτοῖς μόνον. Nos in Manud. III. Diff. XVI.

**129. EQVESTRIA.]** Gradus quatuordecim, in quibus ijspectant & sedent.

**130. CESSI.]** Cūm iam in spectaculo assedissim. Ciceronis III. de Finibus hoc faciunt: Quemadmodum theatrum cūm commune sit, recte ta-

men dici potest eius esse locum, quem quisque occuparit: sic in vrbe mundōe commune non aduersatur ius, quo minus suum quidque cuiusque sit.

**131. ACCEPI.]** Aut nulla, aut manca hic sententia. quamegregiè supplet meus codex: Accipi potest, sed certè. Accipi aut occupari locus ille communis potest, sed nihilominus tuus manet: & alias ipse iterum occupabis.

**CAP. XIII. 132. NE TE TRAH.]** Benè & pensiculatè Muretus monuit, defectum hic esse. Alia enim disputatio, & An beneficia beneficiorum sint maiora? Negat esse, ex Stoicorum decreto, Omnia recte facta & natop̄θωμata paria censentum.

**133. IN QUÆ SE.]** Scripti quidam, in quæ sunt qui beniuol. Meus, inique sunt qui ben. Puto fuisse, in quæ se vndique beniuolentia.

**134. PROFLIGATA.]** Affecta iam, & penè confecta.

**135. IN PRIOR.]** Libro II. cap. XXXI. & deinceps.

quæsivit, nec inuenit. Quædam eius conditionis sunt, ut effectum præstare debeat: A quibusdam pro effectu est, omnia attentasse, ut efficent. Si omnia fecit ut sanaret, per- egit medicus partes suas. etiam damnato reo, oratori constat eloquentiae officium, si omni<sup>136</sup> arte usus est. Laus<sup>137</sup> imperatori etiam victo, & duci redditur, si & prudentia, & industria, & fortitudo in munib[us] suis functa est. Omnia fecit, ut beneficium redde- ret: obstitit illi felicitas tua. Nihil incidit durius, quod veram amicitiam experiretur. Locupleti donare non potuit, sano assidere, felici succurrere: gratiam retulit, etiam si tu beneficium non recepisti. Prætereat, huic intentus semper, & huius rei tempus operiens, qui in hoc multum curæ, multum sedulitatis impendit, plus laborauit, quam cui citò referre gratiam contigit.

**xiv.** Debitoris exemplum dissimile est: cui parum est pe- cuniam quæsisse, nisi soluit. Illuc enim stat acerbis super caput creditor, qui nullum diem<sup>138</sup> gratis occidere patiatur: hic benignissimus, qui cum te viderit concursante & sollicitum atque anxiū, dicat: *Mitte hanc de peccatore curam.* Desine tibi molestus<sup>139</sup> instare. omnia à te habeo. Injuriam mihi facis, si me quidquam amplius desiderare **B** iudicas. Plenissimè ad me peruenit animus tuus. Dic, inquit, mihi. reddidisse benefi- cium dices illum, si gratiam retulisset. Eodem ergo loco est, qui reddidit, & qui non reddidit. Contrà, nunc illud pone, si oblitus esset accepti beneficij, si ne tentasset qui- dem gratus esse, negares illum gratiam retulisse? At hic diebus noctibusque se lassauit, & omnibus aliis renunciauit officiis, huic vni imminens, &<sup>140</sup> operatus, nequa se fuge- ret occasio. Eodem ergo loco erunt, ille qui curam referendæ gratiæ abiecit, & hic qui numquam ab illâ recessit: iniquus es, si rem à me exigis, cum videoas animum non de- fuisse. Ad summam, puta, cum captus essem, me pecuniam mutuatum, rebus meis in securitatem creditoris<sup>141</sup> oppositis, nauigasse hieme iam sequâ, per infesta latrociniis litto- ra, emensum quidquid periculi afferre potest etiam pacatum mare: peragatis omnibus solitudinibus, cum quos nemo non fugiebat ego quererem, tandem ad piratas perueni- & iam te alius redeemerat. negabis me gratiam retulisse? etiam si in illâ nauigatione pecu- niam, quam saluti tuæ contraxeram, naufragus perdidi, etiam in vincula quæ detrahere **C** tibi volui, ipse incidi: negabis me retulisse gratiam? At me hercule Athenienses, Harmo- dium & Aristogitonem,<sup>142</sup> tyrannicidas vocant: & Mucij manus in hostili arâ relicta, instar occisi Porsenæ suit: & semper contra fortunam luctata virtus, etiam citra effe- ctuum propositi operis, enituit. Plus præstítit, qui fugientes occasions secutus est, & alia atque alia captauit, per quæ referre gratiam posset, quam is quem, sine ullo sudore, gra- tum prima fecit occasio.

**xv.** Duas, inquit, res ille tibi præstítit, voluntatem, & rem: tu quoque illi duas debes. Meritò istud dices ei, qui tibi reddidit voluntatem otiosam:<sup>143</sup> huic verò, qui & vult, & conatur, & nihil intentatum relinquit,<sup>144</sup> non potes dicere. utrumque enim præsta, quantum in se est. Deinde, non semper numero

**136. ARTE.]** *At in meo & aliis plerisque scriptis, si omni iure: nec damnum. Si omnia attulit, qua ad ius caue.*

**137. IMPERATORI.]** *Fortasse, imperatoria etiam victo duci. ut tautologiam fugiamus.*

**CAP. XIV. 138. GRATIS.]** *Sine usura.*

**139. INSTARE.]** *Te ipsum urgere & premere.*

**140. OPERATVS.]** *Male & contra libros sub- stituerant, opperiens. Operari alicui rei, est operam ei dare, & intendere. Lucretius:*

*Et quibus in rebus consuerunt esse operati. Noster De Breuit. vit. cap. XII. Discendis canticis operati.*

**141. OPPONITIS.]** *Propriè. in pignore & hypo- theca sic loquuntur. Catulus:*

*Furi, villula nostra non ad Austri Flatus opposita est, nec ad Fauoni, Verum ad millia quindecim & ducentos.*

**142. TYRANNICIDAS.]** *Etsi, ut Valerius ait, dum taxat tyrannide liberare conati sunt. Thucydi- des rem exsequitur libro VI. & tyranni fratrem ab iis occisum narrat, Hipparchum: ipsum tyrannum, Hippiam, triennio etiam post imperasse. Fama tamen ob- tinuit, ipsum tyrannum casum: quod idem libro I. scribit, & passim Græci vulgant. At noster hic cum Thucydide sentit.*

**CAP. XV. 143. HVIC VERÒ.]** *Libri scripti referunt, Huic verò debes, qui, at meus optimè: huic non debes, & qui vult, & qui conatur. Opponit al- teram partem: Illi meritò dices, qui ignarus; huic non debes, qui omnia facit.*

**144. NON POTES DICERE.]** *Glossematum est, & meus indicat, qui, scilicet non potes dicere; ea- ipsa primore voce scholion notificans.*

**CAP.**

A numerus æquandus est : aliquando vna res pro duabus valet. Itaque in locum rei succedit tam propensa voluntas, & cupida reddendi. Quod si animus sine re, ad referendam gratiam non valet : nemo aduersus deos gratus est, in quos voluntas sola consertur. Diis, inquit, nihil aliud præstare possumus. Sed si huic quoque, cui referre gratiam debeo, nihil aliud præstare possum : quid est, quare non eo aduersus hominem gratus sum, quo nihil amplius in deos consero? Si tamen quid sentiam queris, & vis<sup>145</sup> signare **xvi.**

responsum : hic beneficium recepisse se iudicet : ille se sciat non reddidisse. Hic illum dimittat : ille se teneat. hic dicat, Habeo : ille respondeat, Debeo. In omni quæstione propositum sit nobis bonum publicum. præcludendæ sunt excusationes ingratissimæ, ad quas refugere possint, & sub quibus initiationem suam tegere. Omnia feci ? fac etiam nunc. Quid tu tam imprudentes iudicas maiores nostros fuisse, vt non intelligerent ini- quisissimum esse, eodem loco haberi eum qui pecuniam, quam à creditore acceperat, libidine aut aleâ absumpsi, & eum qui incendio, aut latrocino, aut aliquo casu tristiore, B aliena cum suis perdidit? nullam excusationem receperunt, vt homines scirent fidem vtique præstandam. Satius enim erat à paucis etiam iustam excusationem non accipi, quâm ab omnibus aliquam tentari. Omnia fecisti vt redderes. Hoc illi satis sit : tibi pa- rum. Nam quemadmodum ille, si enixa & sedulam operam transire<sup>146</sup> pro irritâ patitur, cui gratia referatur indignus est : ita tu ingratus es, nisi ei qui voluntatem bonam in solutum accepit, eò libenter debes, quia dimitteris. Non rapias hoc, nec<sup>147</sup> testeris: occasions reddendi nihilominus quæras. Redde illi, quia repetit; huic, quia remittit: illi, quia malus; huic, quia non malus. Ideoque non est, quod ad te hanc quæstionem iudices pertinere : an quod Beneficium quis à sapiente acceperit, reddere debeat, si ille desinit esse sapiens, & in malum versus est. Redderes enim & depositum, quod à sapiente accepisses : & etiam malo, redderes creditum : quid est, cur non & beneficium? Quia mutatus est ille, te mutat? Quid? si quid à falso accepisses, ægro non redderes: cùm plus semper imbecillo amico debeamus? & hic æger est animo: adiuuetur, feratur. Stultitia, C morbus est animi. Distinguendum hoc, quo magis intelligatur, existimo.

Duo sunt beneficia. vnum, quod dare nisi sapiens sapienti non potest : hoc est abso- lutum & verum beneficium. alterum, vulgare, plebeium, cuius inter nos<sup>148</sup> imperitos commercium est. De hoc non est dubium, quin illi qualiscumque est debeam reddere, siue homicida, siue fur, siue adulter euasit. Habent scelera leges suas. melius istos iudex, quâm ingratus, emendat. nemo te malum, quia est, faciat. Malo beneficium proiiciam, bono reddam. huic, quia debo; illi, ne debeam. De altero beneficij genere du- **xvii.** bitatur, quod si accipere non potui nisi sapiens, ne reddere quidem nisi sapienti possum. Puta enim me reddere. ille non potest recipere : non est iam huius rei capax. scientiam vtendi perdidit. Quid si me remittere manco pilam iubeas? stultum est dare alicui, quod accipere non possit. Ut respondere<sup>149</sup> ab ultimo incipiam : Non dabo illi, quod accipere non poterit : reddam, etiam si accipere non poterit. Obligare enim non possum, nisi accipientem : liberari tantum, si reddo, possum. Ille ut illo non poterit? vi-

D derit. penes illum erit culpa, non penes me. Reddere est, inquit, accepturo tra- didisse. Quid enim si cui vinum debo, & hoc ille infundere reticulo iubeat, aut cri- bro : reddidisse te dices, aut reddere voles, quod dum redditur, inter duos perit? Redde- re, est id quod debo, ei cuius est, volenti dare. hoc vnum mihi præstandum est. Ut qui- dem habeat, quod à me accepit, iam vltioris est curæ. Non<sup>150</sup> tutelam illi, sed fidem debo : multoque satius est, illum non habere, quâm me non reddere. Et creditori sta-

tim in

CAP. XVI. 145. SIGNARE.] Pro more Iu-  
risprudentium, qui tunc obtinuit. Antiquitus consule-  
bantur tantum, nec responsa signabant: apud Pompo-  
nium, De origine iuris. Postea (sub Augusto, aut cir-  
ca) obtinuit, vt auctoritatis fideiq; causa subscri-  
berent.

146. PRO IRRITA.] Pro nulla, aut frustratoria.  
nihil ei adscribit aut tribuit.

147. TESTERIS.] In animo, aut apud alios. Ecce,  
liberatus sum: ille me dimittit.

CAP. XVII. 148. IMPERITOS.] Ita mollius  
appellant, non sapientes: alias, suâ lingua Stultos.

CAP. XVIII. 149. AB VLTIMO.] Obiectio-  
nis verbis istis, Accipere non possit.

CAP. XIX. 150. TUTELAM.] Ne respereat  
iam redditum.

tim in <sup>151</sup> macellum laturo, quod accepit, reddam. etiam si mihi adulteram cui numerum, delegauerit, soluam: & si numeros quos accipiet, in sinu suum distinctus fundet, dabo. Redendum enim mihi est: non seruandum, cum reddidero, aut tuendum. Beneficij accepti, non redditii custodiā debeo. Dum apud me est, saluum sit. ceterū licet accipientis manibus effluat, dandum est reposcenti. Reddam bono, cum expediet; malo, cum petet. Tale, inquit, beneficium, quale accepisti, non illi potes reddere. Accepisti enim a sapiente: stulto reddis. <sup>152</sup> Imo reddo illi, quale nunc potest accipere: nec per me sit deterius, sed per illum. id quod accepi, reddam. Cui si ad sapientiam redierit, reddam quale accepi: dum in malis est, reddam quale ab illo potest accipi. Quid, inquit, si non tantum malus factus est, sed ferus, sed immanis, qualis <sup>153</sup> Apollodorus, aut Phalaris: & huic beneficium, quod acceperas, reddes? Mutationem sapientis tantam natura non patitur. nam in pessima ab optimis lapsus, necesse est etiam in malo vestigia boni teneat. Numquam in tantum virtus extinguitur, ut non certiores <sup>154</sup> animo notas imprimat, quam ut illas eradat vlla mutatio. Feræ inter nos educatæ, cum in filias B eruperunt, aliquid mansuetudinis pristinæ retinent: tantumque a placidissimis absunt, quantum a veris feris & numquam humanam manum passis. Nemo in summam nequitiam incidit, qui vñquam habet sapientiæ. altius infectus est, quam ut ex toto clui, & transire in colorem alium possit. Deinde interrogō, vtrum iste ferus sit animo tantum, an & in perniciem publicam excurrat? Proposuisti enim mihi Apollodorum & Phalarin tyrannum, quorum si naturam habet intra se malus, quidni ego isti beneficium suum reddam, ne quid mihi cum eo sit iuris amplius? Si vero sanguine humano non tantum gaudet & pascitur, sed & suppliciis omnium atatum crudelitatem insatiabilem exercet, nec irâ, sed auditate quadam saeuendi furit, si <sup>155</sup> in ore parentum filios iugulat; si non contentus simplici morte, <sup>156</sup> distorquet, nec vrit solūm perituros, sed <sup>157</sup> excoquit, <sup>158</sup> si ara eius cruento semper recenti madet: <sup>159</sup> parum est huic beneficium non reddere. Quidquid erat, quo mihi cohæreret, <sup>160</sup> intercisa iuris humani societas abscidit. Si praestitisset quideim mihi aliquid, sed arma patriæ meæ inferret: quidquid meruerat, perdisset, & referre illi gratiam scelus haberetur. si non patriam meam impugnat, sed suæ grauius est, & sepositus a mea gente, suam exagitat: abscidit nihilominus illum tanta prauitas animi. etiam si non inimicum, iniurium mihi efficit: priorque mihi ac potior eius officij ratio est, quod humano generi, quam quod vni homini debeo. Sed quamvis hoc ita sit, & ex eo tempore omnia in iuventute libera, ex quo, corrumpendas omnes, ut nihil in eum nefas esset, efficerit: illum mihi seruandum modum credam, vt si beneficium illi meum neque vires maiores daturum est in exitium commune, nec confirmaturum quas habet, id autem erit, quod illi reddi sine pernicie publicâ possit, reddam. Seruabo filium eius infantem. quid hoc beneficium obest cuiquam eorum, quos crudelitas eius lacerat? pecuniam quæ satellitem stipendio teneat, non subministro. Si marmora & vestes desiderabit, nihil oberit cuiquam id quo luxuria eius instruitur:

<sup>151.</sup> MACELLVM.] Nepoti alicui, qui pecuniam apud macellarios, gane & sue causâ, relinquet.

<sup>152.</sup> IMO REDDO.] Est a Mureto. libri scripti, Non reddo: ex quo Erasmus distinctione legebat: Non. reddo illi. Pincianus, Nunc reddo. In meo veritas: Nam reddo.

<sup>153.</sup> APOLLODORVS.] Nominat iterum noster <sup>11.</sup> de Irâ, cap. IV. Vide.

<sup>154.</sup> ANIMO.] Inclusam feritatem habeat, nec factis adhuc ostendat. Est quod mox altis verbis: intra se malus.

<sup>155.</sup> IN ORE.] Incorām, spectantibus iis. Tacitus III. Hist. Julianus ad Vitellium perductus, in ore eius iugulatur.

<sup>156.</sup> DISTORQVET.] Per tormenta necat.

<sup>157.</sup> EXCOQVIT.] Lento igne vstulat.

<sup>158.</sup> SI ARA EIVS.] Hoc ad Caligulam aliquem fortasse referri posset. sicut idem noster De Tranquill. cap. XIV. Nec iam procul erat tumulus, in quo Cæsari deo nostro cottidianum siebat sacrum. Sed non placet. de communi, imo exterâ tyrrannide, Seneca hic agit. Scripti libri, Si ars eius est crux, & semper. Optimè Gruterus, Si arx eius cruento semper recenti. sed interpretando dixerit ad rupem Tarpeiam: non sequor. Imo tyrrorum propriæ artes, & in iis intellego patratas cedes.

<sup>159.</sup> PARVM EST.] Quasi dicat, imo maleficium dandum est.

<sup>160.</sup> INTERCISA.] Exuit enim hominem ipse, & a cœtu nostro se remouit.

CAP.

**A**tur: militem & arma non suggeram. Si pro magno petet munere<sup>161</sup> artifices scænae, & scorta, & quæ feritatem eius<sup>162</sup> emoliant, libens offeram. Cui tritemes &<sup>163</sup> cerafas non mitterem,<sup>164</sup> lusorias &<sup>165</sup> cubiculatas, & alia ludibria regum in mari lasciuientium mittā. Et si ex toto eius sanitas desperata fuérit,<sup>166</sup> cādem manu beneficium omnibus dabo, illi reddam: quando ingenii talibus vitæ exitus remedium est: optimumque est obire ei, qui ad se numquam redditurus est. Sed hæc rara nequitia est, & semper portenti loco habita, sicut hiatus terræ, & de cauernis maris<sup>167</sup> ignium eruptio. Itaque ab illâ recedamus: de his loquamur, quæ detestamur sine horrore. Huic homini malo, quem inuenire in quolibet foro possum, quem<sup>168</sup> singuli tiuent, reddam beneficium, quod accepi. Non oportet mihi nequitiam eius prodesse, quod<sup>169</sup> in me fio est, redeat domum bonus an malus.<sup>170</sup> Quām diligenter istud excuterem, si non redderem, sed darem? Hic locus fabulam pōscit.

Pythagoricus quidam emerat à fūtore

xxi.

**B**tabernam, redditurus: & cūm clausam diu pulsaret, fuit qui diceret: *Quid perdis operam tuam? futor ille quem queris, elatus, combustus est. Quod nobis fortasse molestum est, qui in aeternum nostros amittimus:*<sup>171</sup> tibi minimè, qui scis futurum, ut<sup>172</sup> renascatur. iocatus in Pythagoricum. At philosophus noster, treis aut quatuor denarios (non inuitâ manu) dominum retulit, subinde concutiens. Deinde cūm reprehendisset hanc suam non reddendi tacitam voluptatem, intelligens arrisisse sibi illud lucellum, redit ad eandem tabernam,

& ait:

**C**AP. XX. 161. ARTIFICES.] *Histriones, militares. Ita enim vocabant id genus, Græcorum exemplo, qui τεχνίται Διονύσος, & simpliciter τεχνίται. Suetonius Iulij, cap. LXXXIV. Tibicines, & scænici artifices. Ammianus XXVIII. Scenarij artifices: & plura exempla. Vnum in Suetonij Vespasiano corrigendum, cap. XVII. Præstantes poëtas, necnon & artifices coēmit: item colossi refectorem insigni congario magnaqué mecede donauit. Quid est coēmere, in hunc sensum? Scio quid magni Critici ab ulteriore antiquitate de Emptuo milite, id est mercenario petant: sed meo animo non satisdant. Quin lego: artifices scænæ, item colossi: & sequentia adfirmabunt.*

162. EMOLLIANT.] *Lasciare enim præstat, quām sœuire: & hoc se tyranni potius vertant.*

163. CERASTAS.] *Mureti est: qui addit, nauibus imposta nomina ab animalibus, Pristes, Tigres, Centauros, Cercuros: atque ita Cerasas. Quæ vera, sed in singulis nauibus: non in genere aut specie aliquā, de quā hic sentit. Verius æratæ naues, rostratae sive bellicæ: quas negat tyranno robur & subdiuum mittendas. Ceratas si quis retinet, quia cerā illini naues etiam solent: nihil pro re dicit.*

164. LVSORIAS.] *Aptas ad lusus & vagationes in mari quieto. Epistola IV. Vbi luserunt nauigia, sorbentur. Aetas sequens Lusorias etiam pro bellicis & excusitoris nauibus dixit: sed tamen minoribus, & quibus discurrere & explorare conatus hostiles solent.*

165. CVBICVLATAS.] *Grandes, ad regum diversoria membris suis instructas, instar alicuius domus. Thalamigos Græca voce: & descriptas aliquot prodigiosas in Athenæ habes.*

166. EADEM MANV.] *Id est, interficiam cum vel hac manu: & hoc ipsum erit reddere ei beneficium, vniuersis autem dare. Quomodo? quia tolli cum è vi-*

*tâ, quā tam male vitur, eius interest: item plurimum, quibus iniurias, supra, cædes infert.*

167. IGNIVM ERVP.] *E mari & aquis. Vide De Prouid. cap. I.*

168. SINGVL. ] *Non vniuersi. qui publicè noscius non est.*

169. IN ME NON EST.] *Omnino pro Seneca mente sit legi, ut in meo & quibusdam, prodesse quod meum non est, redeat ad dominum, bonus sit an malus. Ego, inquit, debeo. quid refert bono, an malo? debeo: & quod igitur alienum est, ad illum redeat qualemcumque.*

170. QUAM DILIGENTER.] *Veteres, Quid, lego, Quin.*

**C**AP. XXII. 171. PHÆCASIÀ.] *Genus calceamenti Græcanici. Epist XX. Puto quædam esse, quæ decent Phæcasiatum palliatumque. Iuuinalis:*

*Phæcasianorum vetera ornamenta deorum. ubi Phæcasiatorum vellem: nisi Pythagana editio alio daceret, que Hæc Asianorum: & ad Asia populos ac tempora adstringit. Appianus, Plutarchus, Hesychius etiam nominant.*

172. REM MAGNAM.] *Censai olim glossam esse, ad ignotam vocem. An magis placet urbanè & toco hoc insertum: rem scilicet magnam. In Colonensi editione, sapè bonâ, rem non magnam: ex quo aliquis, re non magnâ. Ideo, inquit, non presenti pecunia, quia res ei non magna, nec in bulgâ semper nummi.*

173. TIBI MINIME.] *Hoc inter morologa, ut sic appellem, Seneca fuerit. qui inserit à suo sensu, quæ non potuere in alienum ita cadere. Quomodo ille nescio quis, sciuit subito hunc Pythagoricum esse? Et sciuerit; iocus certè non subitus sed arcessitus.*

174. RENASCATVR.] *Ex illâ decantata Pythagoræ θωληγερεσίᾳ: quæ animas migrare in corpora censuit, & sic iterum iterumq; nasci.*

& ait: *Ille tibi vinit, tu redde, quod debes.* Deinde per clostrum, quâ se commissura laxauerat, quatuor denarios in tabernam inseruit, ac misit,<sup>175</sup> pœnas à se exigens improbae cupiditatis, ne alieno assueceret. A  
 xxii. *Quod debes, quare cui reddas: & si nemo posset, ipse te appella.* Malus an bonus sit, ad te non pertinet. Redde &<sup>176</sup> accusa, non oblitus, quemadmodum inter vos officia diuisa sunt. illi obliuio imperata est, tibi meminisse mandauiimus. Errat tamen, si quis existimat, cùm dicimus eum qui beneficium dedit, obliuisci oportere, excutere nos illi memoriam rei præsertim honestissimæ. quædam præcipimus<sup>177</sup> ultra modum, vt ad verum & suum redeant. Cùm dicimus, Meminisse non debet: hoc volumus intelligi, prædicare non debet, nec iactare, nec grauis esse. Quidam enim beneficium quod dederunt, omnibus<sup>178</sup> circulis narrant. hoc sobrij loquuntur, hoc ebrij non continent: hoc ignotis ingerunt, hoc amicis committunt. Ut hæc nimia & exprobratrix memoria subsideret, obliuisci eum qui dedit, iussimus, & xxiii. plus imperando quâm præstari poterat, silentium suasimus. B Quoties parùm fiduciae est in his quibus imperas, amplius est exigendum quâm satis est, vt præstetur quantum satis est. In hoc omnis hyperbole extenditur, vt ad verum mendacio veniat. Itaque qui dixit,

*Qui candore niues anteirent, cursibus auras:*

quod non poterat fieri, dixit: vt crederetur quantum plurimum posset. Et qui dixit,

*His immobilior scopus, violentior amne:*

ne hoc quidem se persuasurum putauit, aliquem tam immobilem esse, quâm scopulum. Numquam tantum sperat hyperbola, quantum audet: sed incredibilia affirmat, vt ad credibilia perueniat. Cùm dicimus, Qui beneficium dedit, obliuiscatur: hoc dicimus, similis sit oblio: memoria eius non appareat, nec<sup>179</sup> incurrat. Cùm dicimus, beneficium repeti non oportere, non ex toto repetitionem tollimus: sapè enim opus est malis exactore, etiam bonis admonitore. Quid ergo? occasionem ignorantis non ostendam? necessitates illi meas non detegam, quare nescisse se aut mentiatur, aut<sup>180</sup> doleat? Interueniat aliquando admonitio, sed verecunda, quæ non poscat, nec in ius vocet. C

xxiv. Socrates amicis audientibus: *Emissem, inquit, pallium, si nummos haberem.* Neminem poposcit, omnes admonuit. à quo acciperet,<sup>181</sup> ambitus fuit. Quid ni esset? Quantulum enim erat, quod Socrates accipiebat: at multum erat, committeruisse, à quo Socrates acciperet. Non illos castigare mollius potuit, Emissem, inquit, pallium, si nummos haberem. Post hæc quisquis properauerit, serò dat. iam Socrati defuit. Propter acerbos

xxv. exactores, repetere prohibemus: non vt numquam fiat, sed vt parcè. Aristippus aliquando delectatus vnguento:<sup>182</sup> *Male, inquit, istis<sup>183</sup> effeminatis eueniat, qui rem tam bellam infamauerunt.* Idem dicendum est: Male istis improbis & importunis beneficiorum suorum<sup>184</sup> quadruplatoribus eueniat, qui tam bellam admonitionem inter amicos sustu-

175. POENAS A SE.] *Quare pœnas, aut quas?* nempe denario uno plus soluit, cùm ante à fortasse tres datus esset. Itaque velut promorâ aut dubitatione suâ hoc dependit.

CAP. XXII. 176. ACCUSA.] *Quem? illum, quia malus est? ut simul & reddas, & ponas admonitione beneficium? An ipsum te? quod tam diu distuleris, nec citius reddideris?*

177. ULTRA MODVM.] *Vt ligna curuamus, sed correcturi.*

178. CIRCVLIS.] *Conuentibus hominum, statiobus: quæ ferè circulares sunt.*

CAP. XXIII. 179. INCVRRAT.] *Vbique se ingerit.*

180. DOLEAT.] *Si verè nesciuit.*

CAP. XXIV. 181. AMBITVS.] *Ambitio, desiderium, pugna.*

CAP. XXV. 182. MALE, INQVIT.] *Hæc dictio eius plenior in Diogene.* Πρὸς Χαρώνδαν εἰσόντα, Τίς ὁ μεμυειασμένος; Εγώ, φησίν, ὁ κακοδαιμων, καὶ με τοῦτον αἴμαντες, δὲ Περσῶν βασιλεὺς. Αλλ' οὐχὶ μὴ ἀπέδει τῷ ἀλλων ζωῶν τῷδε τοτὲ ἐλαττεῖται, γάρ τος ἀδέλφου ἀνθρώπος. κακος, κακο δ' ἀπόλοιντο οἱ κίναδοι, οἵ τις καλὸν ἡμῶν ἀλεύμα διαβάλλεσθαι. Ad Charondam dicentem, *Quis hic vnguentatus?* Ego, inquit, miser, & me minor Persarum rex. Sed vide, ne vt ceteræ animantes propterea nihilo deteriores fiunt, non item homo. Male autem mali cinædi pereant, qui bellum nobis vnguentum infamarunt.

183. EFFEMINATIS.] *Cinædis, in Græco. & oblique perfrinxit Charondam, opinor, qui rogabat.*

184. QUADRUPLATORIBVS.] *Quadruplatores, accusatores sunt lucri causa, & sectantes quartam ex lege.* *Quia iij intenii in prædam, & accusabant*

A sustulerunt. Ego tamen utrū hoc iure amicitiae, & beneficium ab eo repetam,<sup>185</sup> à quo petissem: qui alterius beneficij loco accepturus est, potuisse reddere. Numquam, ne querens quidem, dicam:

— *Eiectum littore egentem*

*Excepi, & regni demens in parte locauit.*

Non est ista admonitio, non: conuicium est. Hoc est in odium beneficia perducere: hoc & efficere, ut ingratum esse, aut<sup>186</sup> liceat,<sup>187</sup> aut iuuet. Satis, abundeque est, submissis & familiaribus verbis, memoriā reuocare:

*Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quidquam*

*Dulce meum.* —

Ille inuicem dicat: Quid ni merueris? eiectum littore egentem excepisti. Sed nihil, inquit, profecimus: dissimulat, oblitus est. quid facere debeam? Quæris rem maximè necessariam, & in quâ hanc in materiali consumimari decet, quemadmodum ingratificandi sint? Placido animo, mansueto, magno. Numquam te tam inhumanus, & immemor, & ingratus, offendat, ut non tamē dedit delectet. Numquam in has voces iniuria impellat: Vellem non fecisse. Beneficij tui etiam<sup>188</sup> infelicitas placeat. Semper illum<sup>189</sup> pœnitabit, si te ne nunc quidem pœnitit. Non est, quod indignoris tamquam aliquid noui acciderit: magis mirari deberes, si non accidisset. Alium labor, alium impensa deterret: alium periculum, aliud turpis verecundia, ne dum reddit, fateatur acceptissime: aliud ignorantia officij, aliud pigritia, aliud occupatio. Adspice, quemadmodum immensæ hominum cupiditates hient semper, & poscant: non miraberis ibi neminem reddere, vbi nemo satis accipit. Quis est istorum tam firmæ mentis ac solidæ, ut tutò apud eum beneficia deponas? Alius libidine insanit, aliis abdomini seruit, aliis lucri totus est, cuius summam<sup>190</sup> non vinces: aliis inuidiâ laborat, aliis cæcâ ambitione, & in gladios ruente. Adiace torporem mentis ac senium, & huic contrariam inquieti pectoris agitationem, tumultusque perpetuos. adiace æstimationem sui nimiam & tu-

C morem,<sup>191</sup> ob quæ contemnendus est, insolentem. Quid contumacia in peruersanitentium, quid levitatem semper aliò transilientem loquar? Huc accedat temeritas præceps, & numquam fidele consilium<sup>192</sup> daturus timor, & mille errores, quibus voluimur: audacia timidissimorum, discordia familiarissimorum, & publicum malum, incertissimis fidere, fastidire possessa, optare<sup>193</sup> quæ consequi posse spes non fuit. Inter<sup>xxvii.</sup> affectus inquietissimos, rem<sup>194</sup> quietissimam, fidem quæreris? Si tibi vitæ nostræ vera imago succurret, videberis tibi videre<sup>195</sup> captæ cùm maximè ciuitatis faciem, in quâ,

bant simul & poscebant: vocat argutè beneficiorum quadruplatores, qui importunè exigunt, & nisi affatim reponis, accusant.

185. A *quo PETISSEM.*] A viro bono, & amico.

D 186. *LICEAT.*] Scripti omnes, libeat. Tamen illud melius. & diuisim dicit, aut liceat: nempe in exprobrantem, & beneficio suo manus, ut ipse loquitur alibi, afferentem.

187. *AVT IVVET.*] In animo delectet, talen fal-lere sic inhiantem.

CAP. XXVI. 188. *INFELICITAS.*] Mala & infelix locatio.

189. *PÆNITEBIT.*] Acutè, tua ista benignitas tam firma, in aeternum ruborem & pudorem cum dabit.

190. *NON VINCES.*] Quis sensus? non vinces & explebis improbam eius cupidinem? verba non dicunt, aut infirmiter dicunt: imò ipsa infirma & manca sunt. Libri scripti, & meus: cuius summam non vinces spectat. Vera lectio, non vices: id est, aliis totus in lucro est, cuius cumulum aut numerum, non abusionem & redditionem spectat.

Vices facere non vult in beneficiis, sed capere tantum. Quod si vulgata tenetur (me auctore numquam:) tum oporteat tamen voce auctiū scribere: non vinces. peccat aliis inuidiâ, laborat aliis cæcâ. Sed sperne.

191. *OB QUÆ CONT.*] In iisipsis insolentem, & se mirantem, ob quæ despicer magis ius erat & deestimare. Nonne in vanis, imò & prauis, plerique se attollant?

192. *DATVRVS.*] Ea vox abest meo libro, & re-stet. Argutius breuiusq; est, Timor, consilium infidele, sive Consulior infidelis: atque is sensus.

193. *QUÆ CONSEQUI.*] Alibi vitium tangit, fastidit & contemptus in rebus, quas anteā in magnis habuimus, & improbè penè optabamus. Itaque nihil ego mutem. Quidam tamen libri: optare quæ consequi, voce insertâ. At mihi ea lectio friget.

CAP. XXVII. 194. *VIETISSIMAM.*] Quæ reuera est à constantiâ, & leui: as ei aduersa.

195. *CAPTE.*] Pulchra imago. acerba, fateor, sed noster vittis non palpatur, verum insultat.

196. *VIRES*

omisso pudoris rectique respectu, <sup>196</sup> vires in consilio sunt, velut <sup>197</sup> signo ad permiscenda omnia dato. Non igni, non ferro abstinetur: soluta legibus scelera sunt: nec <sup>198</sup> religio quidem, quæ inter arma hostilia supplices texit, ullum impedimentum est ruentium in prædam. Hic ex priuato, hic ex publico, hic ex profano, hic sacro rapit: hic effringit, hic transilit, hic non contentus <sup>199</sup> angusto itinere, ipsa quibus arcetur, <sup>200</sup> euerit, & in lucrum ruinâ venit. Hic <sup>201</sup> sine cæde populatur, hic spolia <sup>202</sup> cruentâ manu gestat. nemo non fert aliquid ex altero. In hac auditate generis humani, næ tu nimis fortunæ communis oblitus es, qui quæris inter rapientes <sup>203</sup> referente. Si indignaris ingratis esse: indignare luxuriosos, indignare auaros, indignare impudicos, indignare ægros deformes, senes pallidos. Est istud graue vitium, est intolerabile, & quod dissociet homines, quod concordiam, quâ imbecillitas nostra fulcitur, scindat ac dissipet:   
**xxviii.** sed usquecò vulgare est, ut illud nec qui queritur quidem effugerit. Cogita tecum, an quibuscumque debuisti, gratiam retuleris, an nullum vimquam apud te perierit officium, an omnium te beneficiorum memoria comitetur. Videbis quæ puer data sunt, ante adolescentiam elapsa: quæ in iuuenem collata sunt, non perdurasse in senectutem. Quædam <sup>204</sup> perdidimus, quædam <sup>205</sup> proiecimus, quædam è conspectu nostro paullatim <sup>206</sup> exierunt: à quibusdam oculos <sup>207</sup> auertiimus. Ut excusem tibi imbecillitatem tuam, in primis fragilis est memoria, & rerum turbæ non sufficit. necesse est quantum recipit, emitat, & antiquissima recentissimis obiuat. Sic factum est, ut minima apud te nutricis esset auctoritas: quia beneficium eius <sup>208</sup> longius ætas sequens posuit. sic factum est, ut præceptoris tibi non esset vlla veneratio: sic euénit, ut circa consularia occupato comitia, aut <sup>209</sup> sacerdotiorum candidato, quæsturæ <sup>210</sup> suffragator excederet. Fortasse vitium, de quo quereris, si te diligenter excusseris, in sinu inuenies. Iniquè publico irasceris criminis, <sup>211</sup> stulte tuo. ut absoluari, <sup>212</sup> ignosce. Meliorem illum facies ferendo, vtique peiorem reprobrando. non est, quod frontem eius indures: sine, si quid est pudoris residui, seruet. Sæpè <sup>213</sup> dubiam verecundiam, vox conuiciantis clarius, <sup>214</sup> rupit. nemo id esse, quod etiam videtur, timet. <sup>215</sup> deprehensus pudor amittitur.   
**xxix.** Perdidimus beneficium. Numquid quæ <sup>216</sup> consecrauimus, perdidisse nos dicimus? Inter consecrata beneficium est, etiam si male respondit, bene collocatum. Non est ille, qualem sperauimus. Simus nos quales fuimus, ei dissimiles. damnum tunc factum,

<sup>196.</sup> VIRES. ] *Quisque, quantum potest, tantum audet & facit.*

<sup>197.</sup> SIGNO. ] *Vt in opido capto, tuba canere solet: & tum ad id signum miles discurrere.*

<sup>198.</sup> RELIGIO. ] *Sacra apud hostes sæpè, & infuse prælata, aut templo occupata, eos sedarunt vel arcuerunt: non ita in civili hac prædatione, ubi numen & iuriandum calcatur.*

<sup>199.</sup> ANGVSTO ITINERE. ] *Per foramen aut fenestram intrandi.*

<sup>200.</sup> EVERIT. ] *Muros & ædes subuertit.*

<sup>201.</sup> SINE CÆDE. ] *Togati vulturi.*

<sup>202.</sup> CRVENTA. ] *Venefici, scarij, & id genus.*

<sup>203.</sup> REFERENTEM. ] *Ita legendum. & iam à querelâ ad rem suam reddit. Ecce, inquit, vni publica hæc rapina est, & omnes audi quærere & prædari: quis tu es, qui gratos quæris, id est reportantes? Auferre omnes volunt, non referre.*

**CAP. XXVIII.** <sup>204.</sup> PERDIDIMVS. ] *Excederunt nobis.*

<sup>205.</sup> PROIECIMVS. ] *Vltrò aspernati, & oblitissimus.*

<sup>206.</sup> EXIERVNT. ] *Tempore se subduxerunt.*

<sup>207.</sup> AVERTIMVS. ] *Quasi à graibus, & fastidientes ea videre.*

<sup>208.</sup> LONGIVS. ] *Remouit à te. progressu ætatis seiuinctiores ab eo factus.*

<sup>209.</sup> SACERDOTIORVM. ] *Nec enim unum vnitantum; plura cumulabantur.*

<sup>210.</sup> SVFFRAGATOR. ] *Adiutor, qui vocem suam & alienam commodauit, conciliauit.*

<sup>211.</sup> STVLTE. ] *Quis enim se inclamat in publico, aut iurgat?*

<sup>212.</sup> IGNOSCE. ] *Tu aliis, ut alij tibi. dando veniam, merere.*

<sup>213.</sup> DVBIAM VER. ] *Medianam inter pudere & depudere.*

<sup>214.</sup> RVPI. ] *Totam in impudentiam vertit. fræna ei laxauit.*

<sup>215.</sup> DEPREHENSVS. ] *Enallage. id est, cum ij qui pudent, deprehensi sunt. Clarius esset: Deprehensis. Iuuenalis in hanc rem:*

— nihil est audacius illis  
Deprehensis. iram atque animos à crimine sumunt. Atque in illo sexu maximè id eluet.

**CAP. XXIX.** <sup>216.</sup> CONSECRAVIMVS. ] *In templo diis suspendimus.*

<sup>217.</sup> APPA-

Actum, nunc<sup>217</sup> apparuit. Ingratus non sine nostro<sup>218</sup> pudore protrahitur: quoniam quidem querela amissi beneficij, non benè dati signum est. Quantum possumus, causam eius apud nos agamus: fortasse non potuit, fortasse ignorauit: fortasse facturus est. Quædam nomina bona, lentus ac sapiens creditor fecit, qui sustinuit, ac morâ fuit. Idem nobis faciendum: <sup>219</sup> nutriamus fidem languidam.

Perdidì beneficium. xxx.

Stulte, non nosti detrimenti tui tempora. perdidisti, sed cùm dares: nunc palam factum est. Etiam in his quæ videntur<sup>220</sup> in perduto, moderatio plurimum profuit. Ut corporum, ita animorum molliter vitia tractanda sunt. sæpè quod<sup>221</sup> explicavit mora, pertinaciâ trahentis abruptum est. Quid opus est maledictis? quid querelis? quid infectatione? quare illum liberas? quaredimittis? Si ingratus est, iam nihil debet. Quæ ratio est, exacerbare eum, in quem magna contuleris, vt ex amico dubio fiat non dubius inimicus, & patrocinium sibi nostrâ<sup>222</sup> infamiâ quærat. Nec desit qui dicat: Nescio quid est, quòd eum, cui tantum debuit, ferre non potuit. subest aliquid. Nemo non superiores dignitatem quærendo, etiam si non inquinauit,<sup>223</sup> aspersit: nec quisquam fingere contentus est leuia, cùm<sup>224</sup> magnitudine mendacij fidem quærat.

Quanto illa xxxi.

melior via, quâ seruat illi<sup>225</sup> species amicitiae, & si reuerti ad sanitatem velit, etiam amicitia? Vincit malos pertinax bonitas: nec quisquam tam duri infestique aduersus diligenda animi est, vt etiam<sup>226</sup> vi tractus bonos non amet: quibus hoc quoque cœpit debere, quod<sup>227</sup> impunè non soluit. Ad illa itaque cogitationes tuas fleste. Non est mihi relata gratia. quid faciam? quod dij omnium rerum optiimi auctores: qui beneficia<sup>228</sup> ignorantibus dare incipiunt,<sup>229</sup> ingratis perseverant. Alius illis obiicit<sup>230</sup> negligentiam nostri, aliis<sup>231</sup> iniquitatem: alias illos<sup>232</sup> extra mundum suum proiicit, & ignaos, hebetesque<sup>233</sup> sine luce, sine ullo opere destituit. Alius solem cui debemus, quòd inter laborem quietemque tempus diuisimus, quòd non tenebris immersi confusionem æternæ noctis effugimus, quòd annum cursu suo temperat, & corpora alit, sata euocat, percoquit fructus,<sup>234</sup> saxum aliquod, aut

235 for-

**C** 217. APPARVIT. ] Ne nunc indignare, vetus iactura est, et si iam emersit & se ostendit. Libri tamen scripti confusus: Daimnum nunc, tunc factum, apparuit. Mente eadē. quæ & mox exprimitur: Stulte, non nosti detrimenti tui tempora. perdisti, sed cùm dares.

218. PUDORE. ] Imò honore & clarore, si Plinio fides, in Panegyrico: Nam liberalitatem iucundiorum debitor gratus, clariorem ingratus facit. Vtrumque verum. & celebratur bonitas, cui malitia imposuit: & tacitus tamen pudor est, in animo decepto.

219. NUTRIAMVS. ] Benignitate. non exasperamus & abrumpamus ferociâ.

CAP. XXX. 220. IN PERDITO. ] In causa perditii atque amissi.

221. EXPLICAVIT. ] A re intricata aut illigata. quam patientia (in mulierularum filamentis videamus) explicuit & dissoluit: calor aut violenta tractio abruptit.

222. INFAMIA. ] Quam iracundia aut comititia facient.

223. ASPERSIT. ] Ut in omni calumniâ, etiam si vulnus coit, apparet cicatrix.

224. MAGNITUDINE. ] Atroci aliquo mendacio, quod eo ipso fidem habeat, quia vix habet. Quis enim inopinata illa temerè fingeret?

CAP. XXXI. 225. SPECIES. ] Alij libri, spes: sed illud præfero. Tacitus de Mecenate: Speciem magis in amicitia Principis, quam vim tenuit.

226. VI TRACTVS. ] Vnde hæc lectio, nescio. Muretus fatetur vitiatus legi: nec emendationem in promptu sibi esse. Libri scripti, iniuriantes: meus, iniuriatos: Coloniensis editio, iniuriam. Ego legerim, vt etiam in iniuria bonos sensus. nemo ita praus, & virtutis hostis, vt non amet eos qui etiam in iniuria boni sunt. Nam tale hic. ecce ingratus sum, Ledo, beneficium nec refero nec agnosco: at ille perseverat benè velle, benè facere. quis non amet talem, non solum post, sed in iniuria, bonum?

227. IMPVNE. ] Cui etiam hoc noui beneficij accessit, quòd ingratuando eius toleretur, imò transmittatur.

228. IGNORANTIBVS. ] In primâ aetate infantiae aut pueri*i.e.*

229. INGRATIS. ] Grandioribus, & cùm iam sensum eorum habemus, aut certè debemus.

230. NEGLEGENTIAM. ] Quòd res humanas non curent.

231. INIQVITATEM. ] Quòd mala bonis, bona malis suggerant.

232. EXTRA MVNDVM. ] Ut Epicurus. supra libro IV. cap. XIX.

233. SINE LVCE. ] In illo inani, inter mundos.

234. SAXVM. ] Anaxagoras delirium, qui μύδρον διάπνεεν dicebat esse Solem, ή μέλιτα τῆς Πελοποννήσου: saxum & globum igneum, & maiorem Peloponneso. Ita in Diogene vertendum. & benè Suidas: Οὗτος ὁ φιλόσοφος τὸν ἥλιον μύδρον ἔλεγεν εἴδια πνεεν, τετέσι, πνεενον λίθον: Iste Philosphus (Anaxagoras) dixit solem esse mydrum igneum, id est lapidem talem. Plutarchus in Lysandro, slavere

<sup>235</sup> fortitorum ignium globum , & quiduis potius quam <sup>236</sup> deum appellat. Nihilominus tamen more optimorum parentum , qui maledictis suorum infantium arrident, non cessant dij beneficia congerere , de beneficiorum auctore dubitantibus : sed æquali tenore bona sua per gentes populosque distribuunt, vnam potentiam sortiti, prodesse. Spargunt opportunis imbris terras , maria flatu mouent, siderum cursu notant tempora, hiemes æstatesque interuentu lenioris spiritus molliunt: errorem laber- tium animorum placidi ac propitij ferunt. Imitemur illos. deimus, etiam si multa in irritum data sint: deimus nihilominus aliis , deimus ipsis, apud quos iactura facta est. Neminem ab excitandâ domo ruina deterruit: & cum penates ignis absumpsit, fundamenta tepente adhuc areâ ponimus, & vrbes <sup>237</sup> haustas saepius eodem solo condimus. Adeò ad bonas spes pertinax animus est. Terrâ mariquæ humana opera cessarent,   
 xxxii. nisi malè cadentia iterum tentare libuisset. Ingratus est. non mihi fecit iniuriam, sed sibi: ego beneficio meo , cum darem , vñus sum. nec ideo pigrius dabo , sed diligenter. quod in hoc perdidi , ab aliis recipiam. Sed huic ipsi beneficium dabo iterum , & tamquam bonus agricola , curâ cultuque sterilitatem soli vincam. Periit mihi beneficium : <sup>238</sup> iste omnibus. Non est magni animi , dare & perdere: hoc est magni animi , perdere & dare.

*tuere eum facit τὰ ἀσέγ. λιθῶδην ή βαρία: sidera  
lapidea & grauia. Plura ibi vide: nec ita igitur qui  
μύδρον, ferrum h̄ic vertunt, accede. Ad hanc rem  
Claudiani versus faciunt, De Consul. Mally:*

— hic semper lapsuræ pondera terræ  
Conatur rapido cæli fulcire rotatu: